
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roddi.  Responsabile Procedimento: Rizzo Francesca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE     di  RODDI 

PROVINCIA di CUNEO 
 

COPIA 

 
DETERMINAZIONE   DEL 

RESPONSABILE   DEL  SERVIZIO 
 
 

 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 
DETERMINAZIONE N. 48/2025 

 
 
 
 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI – 

Affidamento 
 
 
 L’anno DUEMILAVENTICINQUE  addì UNO del mese di OTTOBRE 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roddi.  Responsabile Procedimento: Rizzo Francesca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 
premesso che: 
 
Il rigore delle ultime stagioni invernali ha contribuito a deteriorare in modo evidente l’asfalto di 
alcune strade comunali  pertanto l’Amministrazione comunale di Roddi ha deciso di intervenire con 
un lotto di asfaltature. 
 
Le strade interessate dalle opere sono: 

- Via Garibaldi nel tratto compreso tra l’innesto con via Sineo e la chiesa della natività di 
Maria Vergine 

- Via Roma  
- Via Fontana (vedi delibera n. 64 del 10.09.2025)  

 
Con delibera della Giunta Comunale n. 67 del 1.10.2025 è stato approvato l’intervento di 
manutenzione delle strade sopra indicate per una spesa complessiva di €. 60.000,00 la cui copertura 
trova finanziamento sul Bilancio 2025. 
 
ATTESO che necessita ora procedere all’affidamento delle opere di cui trattasi e del relativo 
impegno di spesa. 

CONSIDERATO che l’art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. prevede che 
l’affidamento dei lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento 
diretto, anche senza consultazione di due o più operatori; 
 
PRESO ATTO  che occorre, dare conto della motivazione del perché  si ritiene opportuno nel caso 
di specie procedere mediante affidamento diretto secondo quanto segue: 
- per parte di motivazione in diritto: il valore della prestazione da affidare è  inferiore a € 
150.000,00 e come tale la legge ne ammette l’acquisizione, mediante affidamento diretto; 
- per parte di motivazione in fatto: La delibera della Giunta Comunale n. 64 del 10.09.2025 
individuava tra gli interventi da attuarsi nell’anno in corso alcune opere nel PEC di via Fontana 
pertanto si è ritenuto tecnicamente opportuno procedere con la stessa ditta individuata dai 
proponeneti del PEC, per la parte di opere in capo al Comune.  Si ritiene inoltre opportuno l’utilizzo 
di  una procedura snella e semplificata per acquisire lavori, servizi o forniture di importo non 
elevato, nei casi in cui, come quello in oggetto, il ricorso alle ordinarie procedure di gara ad 
evidenza pubblica comporterebbe un rallentamento  dell’azione amministrativa, con il rischio di 
non rispettare i tempi di fine dei lavori imposti nel finanziamento indicato.  
 
VISTO il preventivo pervenuto con prot. n. 3251 del 24.09.2025 dalla ditta Cauda Strade srl con 
sede in via   Canonico  Chiesa 5/C   12046  MONTA' (CN), P.I. 00570660043 per l’esecuzione 
degli "INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI” per un 
ammontare di €. 45.000,00 oltre l’iva di legge.  
 
DATO ATTO che: 

A) Con il conferimento dei suddetti lavori si intende procedere alla realizzazione di quanto 
suelencato quali "INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 
COMUNALI”. 

B) il contratto avrà per oggetto i lavori di cui in narrativa; 
C)  l’importo complessivo dei lavori è inferiore alle soglie di cui del D.Lgs 36-2023 per cui si 

ritiene procedere all’affidamento ai sensi dell’art.  50 comma 1 lettera a) del Dlgs 36-2023 
mediante affidamento diretto, alla ditta Cauda Strade srl con sede in via   Canonico  Chiesa 
5/C   12046  MONTA' (CN), P.I. 00570660043. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roddi.  Responsabile Procedimento: Rizzo Francesca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

D) il contratto si concluderà con la trasmissione di lettera commerciale.   

Ritenuto il predetto importo congruo ed adeguato. 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Considerato che la presente determina di affidamento è immediatamente efficacia ed esecutiva ai 
sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 36/2023 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta 
aggiudicataria in merito alla regolarità fiscale accertata con DURC n. prot. INAIL 50948637  con 
validità fino al 29/01/2026. 

Visti 
 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 il D.Lgs. n. 36/2023, in particolare l’art. 50; 
 il D.L. n. 32/2019 conv. in Legge n. 55/2019; 
 lo Statuto comunale; 
 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 il regolamento comunale di contabilità; 

 
DETERMINA 

 
1. Per quanto espresso in premessa e che rappresenta parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2. DI DARE ATTO ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
A. Con il conferimento dei suddetti lavori si intende procedere alla realizzazione di quanto 

suelencato quali "INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 
COMUNALI”. 

B. il contratto avrà per oggetto i lavori di cui in narrativa; 
C.  l’importo complessivo dei lavori è inferiore alle soglie di cui del D.Lgs 36-2023 per cui 

si ritiene procedere all’affidamento ai sensi dell’art.  50 comma 1 lettera a) del Dlgs 36-
2023 mediante affidamento diretto, alla ditta Cauda Strade srl con sede in via   
Canonico  Chiesa 5/C   12046  MONTA' (CN), P.I. 00570660043. 

D. il contratto si concluderà con la trasmissione di lettera commerciale.   
 

3. DI AFFIDARE alla ditta Cauda Strade srl con sede in via   Canonico  Chiesa 5/C   12046  
MONTA' (CN), P.I. 00570660043 per l’esecuzione degli "INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI” per un ammontare di €. 
45.000,00 oltre l’iva di legge.  
 

4. DI PRENOTARE la cifra complessiva di €. 60.000,00  sul cap. 568/99 

5. DI IMPEGNARE nell’ambito della prenotazione sopra indicata la somma complessiva di €. 
54.900,00  (IVA compresi) a favore della ditta Cauda Strade srl, derivante dal presente 
provvedimento con imputazione in base al cronoprogramma di spesa, sulla base delle norme 
e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2014, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. 
n. 126/2014 come segue: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roddi.  Responsabile Procedimento: Rizzo Francesca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Anno 
registrazione 

Anno 
esigibilità 
scadenza 
obbligazione 

Voce/capitolo/articolo 
codice 

Importo CIG 

 
2025 

 
2025 

8230/568/99 
10-05-2 

 
€. 54.900,00 

 
B86E1FAB64 

6. CHE I provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune di Roddi, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. 33/2013 e 29 del D.Lgs. 36/2023. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Giorgio SORIA 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roddi.  Responsabile Procedimento: Rizzo Francesca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 Il Responsabile del Servizio 

F.to:  Giorgio SORIA 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 
Si certifica che in copia conforme all’originale la presente determinazione viene pubblicata sul sito 
informatico www.comune.roddi.cn.it - Sezione Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 27/10/2025 al 11/11/2025 al n.  del Registro delle pubblicazioni 
 
Roddi, lì 27/10/2025 Il Segretario Comunale 

F.to: FRACCHIA Dott.ssa Paola 
 

 
CONTROLLI DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi degli artt.  147 bis 
comma 1, 153 comma 5 e 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000. 
 

 Nel caso di investimenti finanziati con entrate accertate al Titolo IV, V e VI del bilancio si attesta 
che: 
 
☒ le entrate sono state accertate con determina del servizio  
_____________________________ n. _____________ del ____________________.- 

Roddi, lì 01/10/2025 
Il Responsabile del Procedimento 

F.to:  Amelia CANALE 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: CONTERNO Laura 
 

 
VISTO PER LA LIQUIDAZIONE DELLA SPESA 

 
In relazione al disposto dell’art. 184, comma 4, del D. Lgs. n. 267 / 18.08.2000; 

SI EFFETTUANO 
I controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sugli atti di liquidazione. 
Gli impegni sono stati registrati sugli interventi indicati nel testo della determina. 
Roddi, lì 01/10/2025 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to:  Amelia CANALE 

 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: CONTERNO Laura 
 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Roddi, li 01/10/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

FRACCHIA Dott.ssa Paola 

http://www.comune.roddi.cn.it/

